Дело № 5-61-455/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2017 г                                                                             п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю о привлечении к административной ответственности юридическое лицо:

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

  Согласно протокола об административном правонарушении юридическое лицо - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым не выполнило в срок до 03 августа 2017г предписание территориального отдела по г. Керчи и Ленинского района Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю от 27 апреля 2017 года №14-00032-01 пп.1,2,3, а именно: - в помещении школы один совместный туалет для мальчиков и девочек; - классные доски не обладают собственным свечением, также отсутствует местное освещение – софиты, предназначенные для освещения классных досок; - горячее водоснабжение в кабинете физики и химии.
Законный представитель юридического лица – директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ленинская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым  (данные изъяты) в судебном заседании пояснила, что школа является бюджетным, дотационным учреждением. Во исполнение пункта   предписания  (п.4.25) относительно совмещенного туалета для мальчиков и девочек – Главе Администрации Ленинского района Мачусскому А.Д. направлено ходатайство проектно-сметной документации на капремонт санузлов для девочек и мальчиков. В настоящее время ООО «Инженер сервис» ведет работу по изготовлению документации на капремонт. Во исполнение п.7.2.6 – классные доски не обладают собственным свечением, также отсутствует местное освещение- софиты, предназначенные для освещения классных досок – фактически таких досок 4, из них закупили освещение на 2 доски, осталось еще 2-е. О покупке светильников и ламп свидетельствует товарная накладная №281 о 03.07.17г. По п.8.1 предписания об отсутствии холодного и горячего водоснабжения. Горячая вода отсутствует в кабинетах химии и биологии – фактически в кабинете Химии есть горячая вода, есть бойлер, а в кабине Физики по проекту сделали холодную воду, а горячей нет. 26.07.17г в электронном виде дана заявка на приобретение бойлера.
Представитель юридического лица по доверенности Черкезова М.А. пояснила суду, что школа, согласно Устава по своей организационно-правовой форме является бюджетным учреждением, учредителем является муниципальное образование Ленинский район Республики Крым. Бюджет школы является дотационным и напрямую зависит от плана ассигнований. Директор школы (данные изъяты)  делала все возможное, чтобы устранить выявленные нарушения.
Представитель Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю (данные изъяты)  в судебном заседании пояснила, что школа является юридическим лицом, имеет свой Устав, доходы,  распоряжается ими по своему усмотрению. Согласно ч.1 ст. 32 Закона РФ «Об образовании» образовательное учреждение самостоятельно в осуществлении образовательного процесса, подборе и расстановке кадров, научной, финансовой, хозяйственной и иной деятельности в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, типовым положением об образовательном учреждении соответствующих типа и вида и уставом образовательного учреждения. Пункт 3 части 3 ст.32 Закона РФ «Об образовании» предусматривает, что  образовательное учреждение несет в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за: жизнь и здоровье обучающихся, воспитанников и работников образовательного учреждения во время образовательного процесса. Нарушения, указанные в предписании касаются благополучия детей, школа несет ответственность за своих воспитанников, поэтому обязана выполнять требования предписания. О продлении срока предписания и о приостановления действия предписания юридическое лицо не обращалось.
Выслушав пояснения законного представителя юридического лица- директора (данные изъяты)  представителя юридического лица Черкезову М.А., представителя Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю  (данные изъяты) изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что производство по делу подлежит прекращению, ввиду отсутствия  состава административного правонарушения.
Состав административного правонарушения включает в себя четыре обязательных элемента его характеристики: объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона административного правонарушения.
Статья 19.5 ч.1  КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
С субъективной стороны правонарушение характеризуется прямым умыслом,  однако у  законного представителя юридического лица отсутствовал умысел, направленный на неисполнение предписания, напротив, своими действиями она активно способствовала тому, чтобы указанные в предписании нарушения были устранены, а именно: Главе Администрации Ленинского района Мачусскому А.Д. направлено ходатайство проектно-сметной документации на капремонт санузлов для девочек и мальчиков, закуплены светильники и лампы,  для установки горячего водоснабжения  26.07.17г в электронном виде дана заявка на приобретение бойлера.
Следовательно, отсутствует субъективная сторона в форме прямого умысла, как обязательный элемент состава административного правонарушения.

      На основании изложенного, руководствуясь  ст. 24.5 п.2 ч.1, ст.29.9 п.2 ч.1, ст. 29.10 КоАП РФ, суд -

ПОСТАНОВИЛ:

             Производство по делу о привлечении к административной ответственности юридического лица - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1  КоАП РФ прекратить, ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                    И.В. Казарина
 Республики Крым